

יסוד מצות יבום – זהו כאמור בנין העולם ההרוס – ולא ימחה שמו מישראל – והנה מתברר שרעיון זה מקיף את החיים כולם, הוא הונח במהלך בריאת העולם ונקבע בהולדת האדם ועל יסוד קדום זה נבנתה מסכת יבמות – יסוד עיוני-פנימי שהוא קודם למסכת קידושין – ומעיונות מעיונות נמשכים מיסוד ושורש זה, מסתעפים ומתרחבים, משקים ומרוים, הואיל והם נובעים ממעמקי כבשוננו של עולם, מסתרי רזי ההווה.

## דף ב

### ציונים ומראי מקום לעיון

**חמש עשרה נשים פוטרות צרותיהן...** דנו ראשונים ואחרונים על אפשרויות נוספות לכאורה של נשים הפטורות מיבום ופוטרות צרותיהן; –

**א.** מי שגירש את אשתו על מנת שלא תנשא לראובן, והלכה ונישאת לאחי ראובן ומת ונפלה לפני ראובן והרי היא אסורה עליו – כתבו הראשונים שאעפ"י שהיא אינה מתייבמת, אין היא פוטרת צרתה מן היבום שהרי כעת אינה 'ערוה' אלא שמנוע מלישאנה כי אז יתבטלו גירושיה למפרע ויחול עליה איסור אשת איש (עתוס' י ד"ה לעולם, ועוד). ונחלקו הדעות אם היא עצמה חולצת שהרי יש כאן זיקת יבום ורק דבר אחר מונעה (רשב"א בחדושיו כאן ובשו"ת ח"ו כא), או שמא פטורה מחליצה כיון שאינה עולה ליבום, והריהי מותרת להנשא לכל אדם (כן נוטה דעת הרמב"ן).

ע' בבאור הענין בקובץ הערות ה; שערי ישר א, יא; חזון איש אה"ע קלח; קלד לדף י ס"ק ד-ה; אמרי משה סי' ז ט; חדושי ר' שלמה היימן א; קהלות יעקב ו; זכרון שמואל לה. [מו"מ נוסף בדברי הרשב"א, במה שהוכיח מנודרת – ע' שער המלך גירושין ו, יא ד"ה ודע שראיתי]; אבני מילואים קעד; בית מאיר אה"ע קנט; שערי ישר א, כב; אבי עזרי יבום ב, טו; אבני נזר אה"ע ריא, יא ריב כ].

**ב.** המקדש אשה 'לאחר שלשים' ובא אחר בתוך שלשים וקידשה ומת ונפלה לפני אחיו; כתב האבני-מילואים (מ סק"ו) שאם ננקוט קדושין תופשים ביבמה הרי היא פטורה מן החליצה ומן היבום, מפני שלאחר שלשים יחולו קידושי הראשון ונעשית אשת איש. והקשה מדוע לא שנו במשנה גם את זו שהיא פטורה ופוטרת צרתה.

ובספר אור שמח (קונטרס זיקה יח) נקט שאינה פטורה מן החליצה, וגם אילו היינו אומרים שפטורה, בודאי אינה פוטרת צרתה מפני שבשעת נפילה עדיין לא היתה אשת איש.

**ג.** מו"מ בדברי התוס' אודות יבמה שהיתה נדה בשעת נפילה ליבום, מהו הטעם שאינה נפטרת מן היבום והלא נאסרה שעה אחת [כאחות אשתו שנפלה ליבום ואח"כ מתה אשתו, שכיון שנאסרה בשעה ראשונה שוב אינה מותרת] – כבר האריכו ביסודות הענינים בספרי ראשי הישיבות, ומהם: בחדושי מרן רי"ז הלוי, בסוף הספר; ברכת שמואל א; חדושי הגרנ"ט א; חדושי הגרש"ר; אבי עזרי איסורי ביאה ב, ז; בית ישי לט; עד, ב. וע' דבר חדש בלשון תוס' מהר"ם ורבנו פרץ להלן (ט). שנראה שמצדדים שדין נדה כשאר עריות.

**'בת אשתו... חמותו'.** נחלקו הראשונים בדין בת אשתו; האם דוקא אשתו הנשואה אסרה תורה את בתה (כן דעת התוס' להלן צו. ד"ה עריות, וכן משמע מדבריהם בע"ב ד"ה בתו, וכן כתבו תוס' ישנים ג. ותורא"ש), או אף באשתו ארוסה (כן דעת הרמב"ם איסורי ביאה ב, ז. ויש מדייקים כן מרש"י). וכן נחלקו באיסור חמותו, באשתו ארוסה

(ובריטב"א יז: מפורש שאסורה מן התורה, וכן מדויק מרש"י שם ד"ה אין זיקה). ויש שהקשו על התוס' מכמה מקומות ורצו להשוות שיטתם עם שיטת הרמב"ם (ע' ערוך לגר; פתחי תשובה אה"ע טו סק"ה). ואולם מגדולי האחרונים לא נקטו כן (ע' שער המלך חופת חתנים ה; בית מאיר אה"ע טו, ג). יש מי שציידד שמודים התוס' שאין קידושין תופשים בבת ארוסתו או באם ארוסתו, אף על פי שאינה אסורה מהתורה (ע' קהלות יעקב ב). ויש שאינם מחלקים בדבר (ע' אמרי בינה אה"ע ה). ע"ע: קרן אורה וזה צבי ג. אור גדול טו; העמק שאלה פר' אחרי צה, ג; שבט הלוי ח"ה קונטרס המצוות מז, א וח"ו רטו.

**'חמותו'**. פרש"י, חמותו שמת בעלה [והוא הדין אם גרשה] ונשאה אחיו ומת בלא בנים. ויש שהעירו מדוע הוצרך רש"י לומר שמת בעלה ונישאה בשנית, ולא פירש כגון ראובן שנשא את בת אחיו ומתה הבת ואחר כך מת האב, והרי אשת אחיו שהיא חמותו נופלת לפניו ליבום (ע' בשו"ת הריב"ש שעד-שעה שדחה הקושיא מכמה צדדים. וע"ע מהר"ם ורעק"א; נודע ביהודה תנינא אה"ע נד, כה; מרחשת ח"ב; חזקה רבה אה"ע סוס"י ט; אבי עזרי איסורי ביאה ב, ז-ה; שבט הלוי ח"ג רג, א). ובאופן פשוט י"ל עפימ"ש"כ רש"י להלן כח. (ד"ה דנפלה) שלכך נקטו בגמ' 'חמותו' כדוגמא לערוה הנופלת ליבום, דמלתא דשכיחא היא יותר משאר עריות שאין המקרה בהן פשוט. ולכן נקט כאן רש"י האופן השכיח והפשוט יותר שבחמותו.

**(ע"ב)** וכל היכולה למאן ולא מיאנה צרתה חולצת ולא מתייבמת' – הלשון 'ולא מתייבמת' מורה שאין שייך בה יבום כלל (כמו שדייקו כן במשנה אחרת – להלן כח). ולא יועיל גם אם תמאן עכשיו, לאחר שנפלה ליבום. וטעם הדבר מבואר להלן בגמרא (יג,). גזרו חכמים משום שבשעת נפילה נראית כצרת-ערוה (עפ"י רשב"א יג,).

\*

הרב הקדוש ר' יצחק אייזיק מספינקא, מרגלא בפומיה לספר בליל הסדר שהרבי ר' זושא ביקש פעם מהרבי ר' שמעלקא מניקלשבורג זי"ע ללמוד עמו משניות, והתחילו ללמוד המשנה הראשונה במסכת יבמות, חמש עשרה נשים פטורות צרותיהן וצרות צרותיהן עד סוף העולם. כאשר ביאר הרבי ר"ש את המשנה כפשוטה התלהב הרבי ר' זושא ואמר, כך יש לפרש משנה זו: **חמש עשרה – זה שם י-ה משם הוי'. נשים – נא-שם, כלומר אנא השם, פטורות צרותיהן וצרות צרותיהן עד סוף כל העולם – פטור נא וסלק צרותיהם וצרות צרותיהם של ישראל עד סוף כל הדורות** (עפ"י הגדה של פסח – ספינקא. וע"ע בית אהרן לפסח דף פה).

## דף ג

**'ובדין הוא דליקדמה לכלתו מקמי אשת אחיו שלא היה בעולמו דלא משום קורבא הוא דאסירא...'** יש מפרשים [דלא כרש"י ותוס'] שבדוקא נקטו הקושיא על אשת אחיו שלא היה בעולמו ולא על אשת אחיו מאמו, כי זו האחרונה אסורה משום קורבא לכך אפשר להקדימה לכלתו, משא"כ אשת אח שלא היה בעולמו, עיקר האיסור נובע מכך שלא היה בעולמו ולא משום קורבא [כפשט לשון הגמרא 'דלא משום קורבא הוא דאסירא'], ואמנם בסופו של דבר שם האיסור הוא 'אשת אח', אבל לא זה גורם האיסור (עפ"י רמב"ן ומאירי. וע' אור שמח אישות א, ו; אור לציון).